Provincie Noord-Brabant

Statenfracties PvdA en Groenlinks

Mevrouw S. van Hulten en Mevrouw L. van Hazendonk
Postbus 20151

5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Onderwerp

Statenvragen van de fracties van PvdA en Groenlinks over fossiele subsidies

Geachte mevrouw Van Hulten en mevrouw Van Hazendonk,

Bij brief van 15 januari 2024, ingekomen op 16 januari 2024, heeft u namens
de PvdA en de Groenlinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Is GS op de hoogte van bovengenoemde publicatie van het CPB en PBL?
Antwoord: Ja, GS heeft kennisgenomen van de publicatie over het afschaffen
van fossiele subsidies van het Centraal Planbureau en het Planbureau voor de
leefomgeving en onderschrijft ook het belang hiervan. Om in 2050
klimaatneutraal te zijn en onze CO2-uitstoot in 2030 met 55% verminderd te
hebben, zullen alle zeilen moeten worden bijgezet. Het gebruik van fossiele
brandstoffen zal dus zoveel mogelijk moeten worden ontmoedigd in plaats
van gestimuleerd.

2. Is GS bekend met de internationaal erkende definitie van de
Wereldhandelsorganisatie (WTO)?2

Antwoord: Ja, GS is bekend met de definitie die de WTO hanteert voor
fossiele subsidies en onderschrijft deze. Daarbij zijn we ons ervan bewust dat
het niet altijd eenvoudig is om vast te stellen welke regelingen onze
klimaatdoelen ondersteunen en welke juist niet, zoals ook in de publicatie van
het CPB en PBL wordt erkend.
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3. Onderschrijft GS het belang van het afbouwen van fossiele subsidies zoals
ook is uitgesproken in de motie die op 10 oktober 2023 is aangenomen door
de Tweede Kamer?
Antwoord: Ja, zie ook het antwoord op vraag 1 en 2.

4. Toetst GS subsidies en andere steun aan bedrijven en organisaties op het
effect op klimaatverandering? Zo ja, welke definitie en welk afwegingskader
hanteert GS hiervoor?

Antwoord: Alle subsidies die door ons college worden verstrekt, worden
getoetst aan de Algemene Subsidieverordening Noord-Brabant uit 2020
(ASV). De subsidieontvanger wordt hierin verplicht dat “de gesubsidieerde
activiteiten op een maatschappelijke en duurzaam verantwoorde wijze
[worden] vitgevoerd.” (ASV 2020, Art. 16 Verplichtingen Algemeen, Lid 1
onder e). Daarnaast heeft de provincie Noord-Brabant een maatschappelijk
verantwoord inkoopbeleid (Overheidsmiddelen optimaal besteden, 2021) met
als doel dat wat we inkopen, indien de aanbesteding zich daartoe leent, een
neutraal of zelfs positief effect heeft op het klimaat. Dit betekent dat er bij de
inkoop van leveringen, diensten en werken in alle fasen van het inkoopproces

rekening wordt gehouden met de sociale, ecologische en economische
dimensies van duurzaamheid.

5. Heeft GS een overzicht van alle nu beschikbare én reeds verleende
provinciale fossiele subsidies sinds maart 2019, op basis van de WTO-
definitie van fossiele subsidlies, inclusief de bijbehorende bedragen?
Antwoord: Ja, alle beschikbare en reeds verleende provinciale subsidies zijn
via ons openbare subsidieregister te raadplegen. De provincie Noord-Brabant

heeft geen enkele regeling die het gebruik van fossiele brandstoffen stimuleert,
maar verstrekt zoveel mogelijk subsidies die juist zijn gericht op duurzame en
energiebesparende maatregelen.
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https://www.brabant.nl/actueel/regelingen/cvdr275924_4
https://www.brabant.nl/search/brabant?q=maatschappelijk%20verantwoord%20inkoopbeleid
https://www.brabant.nl/search/brabant?q=maatschappelijk%20verantwoord%20inkoopbeleid
https://www.brabant.nl/loket/subsidies/informatie-over-eerder-ingediende-subsidieaanvraag/openbaar-subsidieregister
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8. Hoe is GS van plan om in de toekomst om fe gaan met fossiele subsidlies? Datum

Antwoord: We zullen ook in de toekomst de besteding van onze provinciale 6 februari 2024
middelen toetsen aan de ASV en ons huidige inkoopbeleid. In 2024 zal de Ons kenmerk

ASV opnieuw door PS worden vastgesteld (dit gebeurt iedere vier jaar). In C2329944/5853096

deze aanpassing zal worden bezien of het noodzakelijk is fossiele subsidies te
voorkomen en op welke wijze dat nog beter geborgd kan worden.

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen
besluit,
namens deze,

[.A.H.M. Cortenbach,
programmamanager Milieu en Energie

(Deze brief is, na vaststelling door het college, digitaal door de verantwoordelijk

programmamanager ondertekend)

3/3



